<sup>8</sup> De hac „Censura coloniensi“ vide, quae post ipsam hanc epistulam dicentur.

In tuo Catechismo quem P. Goudanus elimandum suscepit, parum desyderatur. Videtur minori diligentia excusus Venetijs, ac maioribus erroribus conspurcatus quam alibi vsquam.

Officium de aeterna sapientia sub praelo est cum alijs pijs exercitijs, quae vbi prodierint si petieris non grauabimur transmitters<sup>1</sup>.

Fortasse videretur non inconsultum fore [ut] scriptum illud de Societate nostra per R. T. latini sermonis politie [sic] donaretur, vt ad plurium noticiam peruenire posset nomine tuo suppresso, alterius vero expresso<sup>2</sup>.

Consalutant R. T. P. Leonardus, P. Goudanus ac reliqui patres ac fratres, qui vestrarum precum auxilium vehementer implorant. Praecipue autem P. Goudanus qui etsi caeteris sit ditior, libenter tamen ab alijs orationes emendicat. Vtinam sic (salua diuina voluntate) aliorum orationibus iuuaretur, vt sanitatem aliqua ex parte recuperaret. Scribebam Coloniae Agrippinae 9 Septembris Anno 1560

R. T.

deditissimus Henricus Dionysius.

Ex mandato P. Leonardi.

Epistula haec notatu valde digna est propter ea, quae in ipsa dicuntur de famoso illo libro contra Ioannis Monhemii, gymnasiarchae dusseldorpiensis, „catechismum“ (v. supra p. 621), Coloniae anno 1560 edito et Guilielmo duci iuliacensi dedicato: „Censvra Et Docta Explicatio Errorvm Catechismi Joannis Monhemii, Grammatici Dusseldorpensis . . . per deputatos a Sacra Theologica Facultate Vniuersitatis Coloniensis . . .“ (*Fel. Stieve*, Die Politik Bayerns 1591—1607 II [München 1883], 608<sup>1</sup>. *Janssen* l. c. V, 462.)

Scribit igitur Dionysius: „Libellum“ illum ex Sociorum coloniensem „officina“, „opitulante etiam P. Goudano“ (qui eorum hospes tunc erat) impenso theologiae professoris cuiusdam „rogatu“ prodisse. Quae si quis cum verbis illis contulerit, quibus Lainius mense Iulio Socios colonienses per Polancum monuit, ut „fratrem“ illum religiosum, qui ex inquisitoris voluntate Monhemii catechismum „censurandum“ suscepisset, adiuvarent (v. supra p. 627), „Censuram“ coloniensem scriptam esse dixerit mandatu Ioannis Slotani (van der Slooten), geffensis, quem post medium saeculum XVI. Dominicanorum coloniensem priorem, per archidioeceses rhenanas inquisitorem, theologiae facultatis coloniensis decanum fuisse et, cum fidem catholicam compluribus libris defendisset, 9. Iulii 1560 Coloniae obisse constat (*Petrus Merssaeus Cratepolius* O. Min., Electorum Ecclesiasticorum Catalogus [Coloniae 1580] p. 155. *N. Paulus* in „Katholik“ LXXVII, 2, 238—245. *Hartzheim*, Bibl. Colon. p. 199—200). Frater autem (dominicanus; v. supra p. 626<sup>2</sup>), qui Monhemium suscepit refutandum, fortasse „Theodoricus Buscoducensis“ erat, quem Coloniae a. 1563—1564 priorem Dominicanorum et theologiae facultatis decanum (*Kritzradt*, \*Excerpta ex